Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинградской области

«Назийский центр социально-трудовой адаптации и профориентации»

ПРИКАЗ

От 02 сентября 2024г.   п. Назия  № 41-ОД

 «Об организации общественного контроля за организацией питания в ГБОУ

ЛО «Назийский центр социальной адаптации с 02 сентября 2024 года»

 Во исполнение МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций», МР 2.4.0180-20 «Родитель-

ский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях»,  утверждѐнных 18.05.2020г. Руководителем ФС по надзору в сфе-

ре защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государствен-

ным санитарным врачом  РФ А.Ю. Поповой,  в целях совершенствования органи-

зации питания, организации общественного контроля за организацией питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 02.09.2024 г. при организации горячего питания детей руководствоваться

действующими нормативными документами, а так же МР 2.4.0179-20 «Рекомен-

дации по организации питания обучающихся общеобразовательных организа-

ций».

2. С 02.09.2024 г. организовать общественный /родительский/ контроль за орга-

низацией горячего питания детей.

2.1. Утвердить состав группы родительского контроля за организацией горячего

питания детей в ГБОУ ЛО «Назийский центр социальной адаптации»:

 Малкки Татьяна Дмитриевна

      гп Назия, Школьный проспект, дом 18, кв. 46;

 Морозова Надежда Юрьевна

гп Назия, ул. Октябрьская, д.2, кв.15;

 Казаковцева Ирина Андреевна

      гп Назия, ул. Вокзальная, д. 15, кв.59

3. Утвердить полномочия группы родительского контроля за организацией го-

рячего питания детей при проведении мероприятий контроля:

3.1. группа имеет право посещать только обеденный зал в требуемом об-

мундировании, после разрешения школьного врача в сопровождении сотрудника

школы;

3.2. при проведении мероприятий родительского контроля  за организацией

питания детей могут быть оценены:

- соответствие реализуемых блюд утверждѐнному меню;

- санитарно – техническое состояние обеденного зала, мебели, посуды;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников;

- объѐм и вид пищевых отходов после приѐма пищи;

- наличие лабораторно – инструментальных исследований качества и безопасно-

сти пищевой продукции и готовых блюд;

- наличие сертификатов на продукты;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворѐнность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия родите-

лей /законных представителей/;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

3.3. группа должна информировать администрацию, родителей и детей о ре-

зультатах контроля;

3.4. группа родительского контроля может вносить предложения по резуль-

татам контрольных мероприятий;

3.5. организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей;

3.5.1. содержание анкет, в зависимости от цели родительского контроля,

разрабатывается членами группы, совместно с сотрудником школы, утверждается

распорядительным документом руководителя.

4. Утвердить план мероприятий родительского контроля за организацией

питания обучающихся. (см. Приложение №1)

5. Обеспечить до 13 сентября 2024 года размещение на официальном сайте

школы информацию об условиях организации питания детей в ГБОУ ЛО «Назий-

ский центр социальной адаптации», утверждѐнное приказом директора   от  02

сентября 2024 года № 39-ОД  примерное цикличное меню для организации горя-

чего питания  на 2024 – 2025 учебный год.

5.1. Обеспечить ежедневное размещение меню на текущий день на офици-

альном сайте школы.

Отв.: Кузьмина И.А., ответственное лицо за ведение официального сайта школы

6. Обеспечить наличие и реализацию программ по информационно – про-

светительской работы с обучающимися и родителями по формированию культу-

ры здорового питания.

Отв.: Великова И.В., заместитель директора по воспитательной работе

6.1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  А.Л. Тимофеев

Ознакомлены:

зам директора по ВР        Великова И.В.

педагог – психолог        Кузьмина И.А.

		2024-10-02T12:15:18+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "НАЗИЙСКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВОЙ АДАПТАЦИИ И ПРОФОРИЕНТАЦИИ"